
MONITOR
Na Rok Pańlki 1782.

Num: X IX .

Dnia 6  Marca.

E t j i  fcirem  homines ignoraturos, Deutn 
ignofciturum, tamen peccare nollem ob pefr 
*ati turpitudinem. Adverfa exigunt.

Seneca.

W Przeciwnościach być peł
nym odwagi ieft znakiem  

wfpaniałego umyflu ofobliwie W 
Rządcy^ i nayprzedmeyfza ieft po*

T  wm-
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wińność Krolewfk.ey ofoby, nie- 
Wyńoiić lis w pomyślnóściach, ani 
iię miefzać w przeciwnościach, a- 
le tak fię zachować w fzczęściu 
i niefzczęściu, aby fię tylko famo 
odmieniało fzczęście nie zaś fer- 
ce i nmyfi Panuiącego/> R o z tro 
pności tarczą ieźeli lię^uzbroi, do- 
kazać tego może fnadnie, gdy tak 
krętne fzczęścia koło męftwem 
iwoim umiarkować potrafi, źe go 
naymniey nieporufzy, ani obrot 
fortuny, ani iey poftrach, lecz na 
kfzta łt czw orograńca, moźeć w  
prawdę być potrąconym nie zaś 
obalonym, czworogranieę bowiem 
na którąkolwiek ftronę padnie, le
ży niewzrufzenie, i zawfze podo- 
bieńltwo fwoie w fobie utrzymuie, 
im bardziey ufiłue fzczęście oba- k 
1 ć, tym  fię z więkfzą wfpaniało- j  

ścią op era, iak gałka wiatrem na
dęta tu  i owdzie od fali rzucona

być
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oyc może, ale nie na dno pogrą
żona, owfzem po wierzchu wody 
rożne czyniąc ftoki, nieiako zdap J c T
o? ożywiać, w praw dzie  może ią- 
ka przeciwność {kołatać odważne
go męża, ale nie razić.

Wielka ieft Cnota zoftaiąc w 
fzczęściu zwyciężyć fzczęście, być 
2aś od niego uwiedzionym i po
konanym iak fromotna i fzpetna 
rzecz, tak też podłego i niewie
ściego ieft ferca. Roztropnem u 
nic złego przytrafić fię niemoże nie 
porufzonym ftoi pod każdym cię
żarem wfzelkiey przeciwności, a- 
ni go rzecz iaka upodedzia, ani 
fię taki boiaźnią przeraża, ani po
tęgą odmienić iię daie, lecz pełen 
odwagi, w zawifnych fzczęścia z 
niefzczęiciem zawadach n gdy nie 
leftinfzym, lecz zawfze teuże, na 
czele wfzelkiey odmienności fta- 
Wa. Roztropny ani fię wyuofi

fzczę-
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fzczęściem, ani lię miefza obar
czony niefzczęściem, i niefinuci 
fię z  źadney przeciwno:ci, chyba 
tylko gdzie zbłądzi z prawey roz
tropności. Cyprys tak w lecie i 
w zimie wkściwey w  fobie nietra- 
ci zieloności, wyraz to  wfpaniałe- 
go umyftu m ęża, który w natar- 
czywościach przeciwnego fzczę- 
ścia zawfze ieft iednakim, niby 
Dyam ent, niezwyciężonego zaw
fze umyilu daiąc po fobie znaki, 
ni cięźkiemi razy żelaza, ni dziel
nością wznieconych dużo ogniow 
fkrufzyć fię i znifzczyć niedaie . 
Podobney wielkości umyftu do- 
wod widzieć w  Pednrecie woynę 
z nieprzyiacielem zwieść maiącym 
pewnemu zwiaftuiącemu o wiel
kie y n eprzyiacioł liczbie, odpo- 
w edział: tym wirkjzey chwały dlą 

Jiehie nahed:iency} im wirceynieprzy- 
iucioł pokonamy. Aby pokaza li.

iak
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iak przyftoi na Monarchę w  rz ą 
dzeniu Pańftwa żadnym zamiefz- 
kom niedać fię pokonać; lecz mę
żnie i odważnie poczynać; który 
rządzi fię roztropnością; nietyl- 
ko umie wpośrzod nawalnóści że
glować , ale też  i u pożądanego 
bez wfzelkiego niebezpieczeńftwa 
ftanąć portu. Mąż roztropny u- 
nfie fię doczafu ftofować, i chw a
lebnie czyni; kto fię z czafem zga
dza.

Męftwo bez roztropności prze- 
ftale bydź męftwem. M ądry nie-
tylko fię na niebezpieczeńftwa na
rażać, ale też  i z onych fiebie o« 
fwobadzać umie. Roztropny ła 
tw o przemianę fzczęścia wniefz- 
częście i pierwey przewidzi, niż 
naftąp i, przeto nie trwożliwym 
ieft na umyśle, lecz zawfze rze- 
łkim w wf/elkich niefzczęścia o- 
brotach. P rzey rzana  w impecit

ftrza-



ftrzała nie tak prętko razi, łacno 
ten  przeciwności znieść może , 
który uftawicznie na nie oczekiw>, 
rozmyślne oczekiwanie naftępuią- 
c.e?°. ni^ zcz?ścia, nie ieft t ik  
ciężkie, iak gdy niefpodzianie przy- 
pidnie, albowiem każda rzecz na
gła ieft ciężka.

Seneka o Sokratefie pifze, iż tak 
ftałym był w przemianach fzczę- 
ścia z niefzczęściem, że nigdy fię 
widzieć niedał na tw arzy  pomie- 
fzanym, ni fmutnieyfzego, ni we- 
felfzego kiedy kto widział. P er- 
kles Wódz Ateiiczykow, nie na
rzekał, w czterech dniach ftraciw- 
fzy fynow dwóch, ani na tw arzy  
odmiany pokazał. Kfenofon po 
odebranych wieści o śmierci Sy
na, Ofiary, przy ktorey pod ten  
czas zoila w a ł ,  nieopuścił, fam* 
tylko Koronę, która na głowie no- 
fił; złożyły wfzakże po pilnym

wy-
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Wybadaniu o okoliczności śmier- 
ci fyna, gdy uffyfzał że walecz
nie poległ na placu od ręki nie
przyjaciół, bynaymniey niewzru- 
lzon y, znowu Koronę w łożył ną 
głowę. A naxagoras, i ten ogła- 
fzaiącemu śmierć fyna, odpowie
dział, nic nowego, lub nie fpodziane- 
go nięftyfzę, ia gdy śmiertelny ieflem 
wiedziałem iz  śmiertelnego fyna mia
łem czyli wydałem na świat.

Mężny urny fi który zawziętość 
ferca pokrywa łafkawością, taki 
był w Fil pie Oycu A lex an d ra , 
gdy go przynaglali Macedończy- 
kowie do pomfty nad Greki, wo- 
łaiąc; pomściy fię nad froga nie
wdzięcznością, którzy tyle dobro- 
dz:eylłw od ciebie obdarzeni, o 
tobie z lefzem rzą, Kroi pełen roz
tropności i męftwa, odpowie; nie
dobrze radzicie moi przyjaciele, 
ieśli za dobre złym płacą, «akie-

/ goź
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goź dobra od nic h fpouziewać fię 
za złe ? odwagą i męftwem za- 
fzczyconego ten ieft wyrok Mo. 
narchy. Gdyż nie lada iakiego 
lecz dobrze ftałego umy ftuJeft zno- 
iic urazy. Znak pewny zepfowa- 
riego żołądka, który niezatrzymu- 
ie pokarmow, tak ft ,bego i po
dłego ieft umyftu, człowiek, któ
ry i naymnieyfzego Iłowa znieść 
nie może. Lepfzy ieft mąż cier
pliwy, niżeli mocny.


